
ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2021 
 

1 / Úvod: 

 

Charakteristickým rysem roku 2021 v lesním hospodářství je zmírnění dopadů kůrovcové kalamity. 

Zima a zpočátku vlhké a chladné počasí omezily počet rojení kůrovců, ale přesto došlo v některých 

částech republiky k obrovským ztrátám na smrkových porostech. 

Dalším pozitivním rysem tohoto období je konečně růst cen dřeva, u některých sortimentů vylétly 

ceny dřeva až na trojnásobek, v závěru roku došlo opět k mírnému poklesu. Opět se potvrzuje, že 

ceny si nestanoví vlastník lesa, ale obchodníci se dřevem, ev. překupníci. Všemu ještě nahrává 

nedostatek zpracovatelských kapacit v republice. 

Od 1.1.22 se mění „Zalesňovací“ vyhláška a finanční příspěvky na hospodaření v lesích. V souvislosti 

s tím se mění podpora a pravidla příspěvků na hospodaření v lesích a na vybrané myslivecké činnosti. 

23.6,21 byl městu Oloví schválen k. ú. Karlovarského kraje nový LHP pro období od 1.1.21 – 

31.12.30. 

Závazná ustanovení podle § 24 odst.2 lesního zákona jsou: 

- Maximální celková výše těžeb 4.500 m3 

- Minimální rozsah výchovy porostů do 40 let věku 2,99 ha 

- Minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin byl stanoven pro všechny porosty starší 

80 let v rozsahu 35 - 70% 

V hodnocení plnění závazných ukazatelů minulého plánu nebylo zjištěno žádných závad. 

 

2 / Hodnocení hospodaření za rok 2021: 

 

A -  těžební činnost – v roce 2021 bylo na LHC vytěženo celkem 469,61 m3.t.j. 10,44% desetiletého 

plánu. Z celkové těžby bylo 39,49m3 Pú ,11,76 m3 Pn , 341,98 m3 Mú a 76,38 m3 těžby Mn. Těžební 

práce v daném roce provedla firma ACLESIA a.s. 

B -  pěstební činnost 

- obnova lesa – celkem zalesněno 0,11 ha /vše sm 500 ks/,přírůstek holiny z těžby – 0,58 ha, počáteční 

stav holin k 1.1.22 – 0,99 ha. 

– ochrana kultur – v průběhu roku byly průběžně kultury ošetřovány ožínáním, postřikem proti 

hmyzím škůdcům a nátěry proti okusu lesní zvěří. Veškeré práce provedl ing. Melichar. 

Celkem bylo oploceno 0,19 ha v celkové délce oplocení 430 bm. Tyto práce provedli 

zaměstnanci města Oloví. 

– ochrana lesa – na úseku ochrany lesa jsme se zaměřili na ochranu proti kůrovcům, především 

lýkožroutu smrkovému. Celkem bylo položeno 18 stromových lapáků, které byly pravidelně 

kontrolovány a včas asanovány. Dále bylo instalováno 12 lapačů na kůrovce, kontroly 

probíhaly v intervalu 7 – 10 dnů a 1x za 30 dnů byly měněny feromony. Současnou situaci 

stavu kůrovce na našem LHC hodnotím jako velice dobrou. 

– výchovné zásahy – 40 let – tento výkon je pro nás závazným ukazatelem plánu – v roce 21 

jsme splnili téměř celý úkol desetiletého plánu s tím, že v závěru decenia bude v některých 

porostech nutný opakovaný zásah. Celkem bylo provedeno 3,30 ha prořezávek a 0,74 ha 

probírek. Práce provedl Ing. Melichar. 

–  

3 / Různé: 

 

I v roce 2021 jsem umožnili občanům získání palivového dřeva formou samovýroby – celkem bylo 

realizováno 12 smluv v celkové hodnotě 3 956 Kč. Je nutné zdůraznit, že stanovená cena za 1 prm 

samovýroby byla zachována bez ohledu na cenové výkyvy v posledním období. Totéž se týká 

přímého prodeje paliva včetně dovozu v celkové hodnotě 12 749 Kč. 

 Příspěvky na hospodaření v lesích – dotace: 

Za hodnocený rok jsme získali celkem 63,076 Kč dotací z toho   za škody kůrovcem 28,855 Kč, za 

nový LHP 24,573 Kč a na ochranu lesa proti hmyzím škůdcům  9,648 Kč. 



 

Mimoprodukční  funkce lesa, zajišťování cílů veřejného zájmu:4 /  

 

Mimoprodukční funkce lesa jsou oprávněně stále častěji stavěny před vlastní produkcí dřeva. 

Klimatické změny a jejich dopady na přírodní společenství nás stále více ujišťují, že  přínos ostatních 

funkcí lesa je nenahraditelný. Město Oloví má zájem na trvalém a vyrovnaném využívání lesa jako 

přírodního obnovitelného zdroje. Maloplošné hospodaření, využívání clonných sečí, přirozeného 

zmlazení, přeměny druhové skladby porostů k tomuto cíli směřují. Veřejným zájmem je i zlepšování 

stavu lesa. Nadále se staráme o čistotu lesa, budování přístupových cest, laviček, informačních tabulí, 

usměrňování  odtoku vody z lesních cest, pečujeme o  lesní zvěř, opravujeme budky pro ptáky. V 

současné době probíhá výměna textů na informačních tabulích/nový LHP/,v letošním roce 

předpokládáme dokončení revitalizace skládky dřeva u vodní nádrže s doplněním výsadby keřů a 

instalací info. tabulí s texty o lese, rybách, houbách, atd. Rovněž  začínáme s přípravou vybudování 

lesoparku jako dalšího přínosu pro naše občany. Bohužel i nadále sledujeme u některých občanů 

neúctu k přírodě projevující se vandalismem a ničením naší práce. 

 

5 / Závěr: 

 

Rokem  2022 vstupujeme do druhého roku platnosti LHP. Přejme si, aby se potvrdil trend v pozitivní 

situaci ve vývoji  kůrovcové kalamity, přijatelných cenách dřeva a příznivých klimatických 

podmínkách. 

 

V Oloví 28.1.2022                                                  zpracoval: Karel Lucák, OLH Lesů města Oloví       

 

                                                                                                                                                                                                                                                           


